ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4165/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Educação  e  à  SETEC,  para  que  implante  “Inscrição  On-line”  para  as
matrículas visando garantir igual oportunidade aos candidatos às vagas.

JUSTIFICATIVA:

Todos os anos pais de estudantes passam a noite em filas para realizarem as matrículas na Rede Municipal de Ensino,
especialmente para os alunos do 1º ano do Ensino Fundamental em algumas escolas onde há maior procura, como a
Escola Básica Avelino Werner, no bairro São Judas.

Desta forma, para tornar o processo das matrículas mais humanizado e, principalmente, garantir igual oportunidade
aos  candidatos  às  vagas,  solicito  que  Secretaria  de  Educação  e  SETEC  realizem “Inscrições  On-line”  para  a  Rede
Municipal de Ensino, podendo iniciar como projeto-piloto pelas escolas onde há formação de filas para a matrícula,
utilizando inclusive o app Conecta.í.

Em diversos outros municípios, como Balneário Camboriú, essa modalidade já existe há alguns anos e funciona da
seguinte forma: o Município disponibiliza um link onde os pais irão preencher um formulário de inscrição. A abertura da
inscrição  on-line  ocorre  em  horário  e  data  programados  pelo  Município  e  amplamente  divulgados  aos  pais,  que
também saberão o número de vagas disponíveis para cada escola e turma. As vagas são garantidas por ordem de
inscrição,  já que o sistema registra o horário em que a inscrição on-line foi  finalizada.   As inscrições feitas após o
preenchimento do número de vagas disponíveis, ficarão numa fila de espera e chamadas caso ocorra abertura de
vagas, inconsistências ou desistências.

Após a inscrição, o sistema gera um número de protocolo e agenda a data e horário que os pais terão que comparecer

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

na escola para finalizar a matrícula. A inscrição on-line pode ser feita pelo computador ou celular, em qualquer lugar
onde os pais se encontrem, elimina as filas e garante igual oportunidade a todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE OUTUBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​